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Det kan synes højst uheldigt, at en film
produktion af så forholdsvis beskedent om
fang som den danske knytter sin skæbne 
så tæt til et enkelt menneske, som den efter 
nekrologerne at dømme har gjort det til 
Ib Schønberg. Dette indtryk af, at dansk 
films ve og vel næsten helt og holdent var 
afhængigt af den afdøde kunstner, fik man 
kraftigt forstærket i radioens Film Forum 
14.-10., hvor Johannes Allen berettede nog
le personlige erindringer om Ib Schønberg.

Man kunne efter dette let gå hen og tro, 
at der simpelthen ikke kan laves flere film 
herhjemme efter Schønbergs død. Johannes 
Allen sagde i hvert fald, at det var selve 
dansk films livsnerve, der var klippet over, 
og at der herefter var kulde omkring os. 
Han talte om Ib Schønberg som den store 
inspirator, den evige stormvind i ateliererne, 
ja, som „den ukronede konge“ i dansk film. 
Endvidere hørte vi om de ideer, Ib Schøn
berg havde givet Allen til film som „Det 
sande ansigt1', „Farlig ungdom" og „Café 
Paradis", alle produceret af ASA.

Man fik naturligvis også nogle klip fra Ib 
Schønbergs film —  fra det glade dilettan
teri i „Panserbasse", hvor han bl. a. sang: 

Å, jeg er så glad i dag, 
livet er så let, 
lykken er på vej

og til mere lødige sager som „Café Paradis", 
der som nævnt er produceret af ASA. Med 
et klip fra Peer Guldbrandsens „Gengæld", 
der mens dette skrives endnu ikke har haft 
premiere, tjente man ligeså lidt som med 
klippet fra „Panserbasse" den afdødes 
minde.

Den talentfulde Gabriel Axel, der debu
terer som filminstruktør med Leck Fischers 
„Altid ballade", blev interviewet af Svend 
Aage Lorentz, og det blev man ærlig talt 
ikke meget klogere af. Nogle klip fra filmen 
gav indtryk af en rigtig hyggelig dansk 
balladefilm med hjertet på rette sted.

Som vi alle ved, er det forfærdelig dyrt 
at lave film i Danmark. Film Forum’ets 
redaktion har fundet det af vigtighed, at 
vi får de helt nøjagtige tal og havde derfor 
bedt direktør Lau Lauritzen (ASA) om at 
redegøre for en dansk films budget. At re
daktionen anså dette punkt på programmet 
for meget betydningsfuldt, fremgik af, at

man opfordrede særligt interesserede lyttere 
til at have papir og blyant parat, så man 
kunne skrive de vigtigste tal ned.

Lau Lauritzen gennemgik da det specifi
cerede regnskab for en dansk gennemsnits
film, og hvad var naturligere end at tage 
„M in datter Nelly" (ASA), der jo er gen
nemsnitlig i enhver henseende. Det doku
menteredes her, at udgifterne er steget gan
ske betydeligt siden trediverne. En dansk 
film koster idag 400— 450,000 kr. og skal 
ses af ca. en million mennesker, før pengene 
er hjemme uden forrentning. Hertil kan 
man jo egentlig kun med Liva sige: Nå! 
Lau selv oplæste sine regnskaber med en 
dramatisk stemmeføring, der fik én til at 
tænke på den hårde søgang, han var ude i 
i film som „Blaavand melder storm" og 
„Støt står den danske sømand". Han håbede 
på fortsat interesse for dansk film og slut
tede med at forsikre: Vi gør os umage.

Det sidste tror vi gerne, for så vidt som 
man jo også kan gøre sig umage for at få en 
Morten Korch-film så hyggelig som muligt. 
I sidste Film Forum hørte vi jo således om 
den iver, hvormed vore skuespillere øver sig 
på at harve og pløje så naturtro som mu
ligt. Jovist gør de sig da umage.

Forleden talte jeg med en ung dansk for
fatter, som førende kritikere anser for en af 
vore betydeligste. Han sagde: Jeg kender en 
syv-otte romaner, som jeg tror, der kunne 
laves fremragende film på. Jeg vil også 
gerne selv prøve at lave drejebog over dem, 
men hvor går man hen og eksperimenterer 
med sådan noget, hvor kan man få lov at 
arbejde med stoffet under en vis vejledning?

Der råbes ustandseligt på manuskripter og 
ideer til danske film, og man bliver også vel 
modtaget, hvis man har en ide, og får penge 
for den, hvis den er brugbar, men det er jo 
ikke gjort med at levere ideer, som vore 
tre evigt autoriserede drejebogsforfattere, 
Fischer, Guldbrandsen og Allen, kan give 
form. Hvad vi trænger til er nye personlig
heder i dansk film, betydelige forfattere, 
som kan få lejlighed til at lære tekniken, 
komme helt ind i filmens væsen og derefter 
skabe filmene med den intensitet, det talent, 
de har vist i deres andre ting. Der er nok 
tale om vidt forskellige udtryksformer, men 
kravet om fantasi, replikkunst og psykolo
gisk indføling er dog det samme i film og 
litteratur. Under alle omstændigheder er det 
værd at bemærke, at de forfattere, der i øje
blikket skriver manuskripter og drejebøger, 
på ingen måde hører til dem, der har place
ret sig stærkest i litteraturen.
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